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Ny Medlem

Hej pa er alla Phonetiken
läsare!

Mikael T Tegner heter jag som är er nye redak-
tör för tidningen Phonetiken .
lag är bosatt i Hemsjö som ligger "1 mil söder
om Alingsäs ". om ni har sett pä tv serien "
Hem till byn " eller filmen "Tuppen " sä ligg-
er detta nära mina
hemtrakter. Tycker mycket om gamla telefon
modell er , där vissa är mer konstverk för mig
än telefoner .Själv har jag en liten telefonsarn-
ling som jag pysslar om lite dä och dä .Har va-
rit medlem sedan starten i vär mycket fina och
välordnade förening . Alla nya bekantskaper
stor som liten har varit mycket positivt att fä
lära känna .VAr lilla phonetik sä akrningsvärd
och mycket läsbar tidning är min förhoppning
att sä skall bli även i fortsätmingen . Men att
efterträda vär mycket luttrade redaktör Tomas
Floreteng som har giort ett fantastiskt jobb med
tidningen lär inte bli lätt .
Vi gär en härlig tid tillmötes " Vären " nu bör-
jar loppisama , samlarmarknaderna ta fart pul-
sen stiger förväntningarna finns ... Skall man
ha tur och fynda nägon "raritet " bland allt
krims krams.

Vänliga samlarhälsningar
Mikael

yr--'ljeiil~~raiill~-:'~;; Den 3:e December fick vi besök frän Lettland.
Det var Valdis Hofmark frän Riga som var pä be-
sök i Stockholm. Han gästade Oie Jacobsen och
passade pä att titta in hos undertecknad. Valdis
passade dä även pä att anmäla sig som medlem i
vär förening. Valdis talar förutorn lettiska även
engelska och ryska. Vi önskar Valdis hjärtligt
välkornrnen i STSF.
Henrik

Hej Valdis, hoffentlich bekommst Du viel Vergnügen in unserem Vereinigung und
mit die Mitgliedschrift Und wilkommen zurück nach Schweden, vielleicht zum

2 nächste Jahresver sammlung. Gruß OIe J



Ordforanden orerar

Ett avsnitt ur serien om alias vär Alexander Graham Bell.
Den rnörka perioden.

Bell har skrivit in sig i historien genom att i härd strid med andra telefonpionjärer bli först , dvs ta
patentet pä det som benärnndes den första telefonen .Detta innebär inte med säkerhet att han därmed
själv läg bakorn upptinningen .Det är ju en hell annan sak, och vem som verkligen var först, ja,
"därorn tvista de lärde " . Det sorn jag viII benämna den rnörka perioden ornfattar de sista 15 - 20
ären av Dr Beils liv . För mänga läter det otroligt • och för rnänga är det relativt okänt att Dr Bell
(ja han var faktiskt riktig doktor tillskillnad frän Refaet ) med stor energi engagerade sig i att försöka
konstruera det första flygplanet .
Dr Bell hade mycket höga arnbitioner och ville även bli ihägkornmen som en av de största flygplans-
pionjärerna . Dr Beils arnbitioner var faktisk sä höga att det i efterhand kan konstateras gränsande till
fullkornligt storhetsvansinne . Det var han säkert inte rnedveten orn själv , även orn han borde ha haft
en större insikt .
Nej han ville bli den största flygplanspionjären. Detta visade sig vara hans livs i särklass största miss-
lag. Frägan är om nägon , förutom han själv kunde tänka sig Dr Bell som framgängsrik flygplanskon-
struktör ? Nej trol igen inte !
Alltnog här följer den bisarra berättelsen sorn för rnänga kan tyckas helt osannolik • men som faktiskt
är sann!

Langleys Aerodrome
Pä 1880 - talet började det stä klart för pionjärerna inom den kommande flygingenjörsvetenskapen
an rnotordrivna objekt ., tyngre än luft " skulle kunna tlyga inte bara i teorin utan även i realiteten .
Delta tick Smithsonian Institut i USA att kraftsamla de bästa tänkbara resurser som fanns att tillgä
för att sä fort som rnöjligt kunna ästadkomma en lyckad flygning .och bevisa att teoriema var hällba-
ra . Det som nu startade kan väl järnföras med vära tiders projekt Apollo.
Professor Samuel Pierpont Langley , astronom, vetenskapsman och generalsekreterare för Smithso-
nian Institute, tick uppdraget.
Langley var oerhört kvalificerad • och han hade faktiskt själv redan konstruerat ett mindre modell-
plan medängmaskinsdrift • vilket han med frarngäng testat redan 1886 . Det hade han faktiskt gjort i
närvaro av Dr Bell. som var enormt " stor " betydande och mycket respekterad vid den tiden. Om
nägon hade potential att fä frarn ert fungerande .flygande bemannat flygplan sä var det Samuel P
Langley.
Mycket tack vare Dr Bell sä Iyckades Langley övertyga president William McKinley att satsa 50000
dollar ur krigsdepartementens kassa för att stödja projektet .Ett av de första problemen var att hitta
ert alternativ till de tunga ängmaskinsrnotorerna , detta löstes med en bensindriven motor i juli 1903.
Langley var snart färdig för ett första test av sin "Aerodrorne ".Delta skulle ske den 7 oktober 1903 .
Charles Manley som engagerats som motorkonstruktör skulle sitta vid spakarna iden fullskalemodell
som tagits frarn .Dena hade föregärts av lyckade tester av en kvartsmodell under 190 I . Aerodromen
skulle skjutas upp i luften via en katapult .Katapulten var placerad pä taket till en husbät , som läg pA
Potomacfloden nedströms Washington De .
Aerodromen kastades iväg frän katapulten , direkt ned i floden ! Ingen blev skadad • men tyvärr sä
hade man in te ästadkommit ens ett ögonblick av kontrollerad flygning. Man plockade ornedelbart
upp den sargade Aerodromen , och byggde om den fullständigt , och rvä mänader senare var man
rede för en andra försök .Detta ägde rum den 8 december . Den här gängen kollapsade bakre vingen
under katapultskjutningen • och äter slutade färden direkt ned i floden. Manley nästan strök med pä
kuppen, och Langley beslutade sig för att omedelbart avsluta försöken med Aerodrornen.
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Bröderna Wright
Ironiskt nog, var det bara nio dagar senare , nämligen den 17 december 1903 , vid Kill Devil Hili i
North Carolina , sorn Wilbur och Orville Wright lyckades genornföra världshistoriens första , andra,
tredje och (järde godkända tlygningar .Bröderna tick patentet pä första flygplanet och fortsarte alt
framgängsrikt bygga flygplan blandannat för amerikanska armen.
Och nu mina damer och herrar gär vi in i Dr Beils riktigt "rnörka period".
Samtidigt som bröderna experirnenterade gick Dr Belltill aktion. Han satte sam man ett konsortium
kallat "The Aerial Experiment Association" (AEA) rned ett mycket högt mal, närnligen an konkur-
rera med bröderna, och inte nog med detta. sä smliningom bygga bättre tlygplan, Tala om ambitio-
ner!
AEA anställde den kände motorcykelbyggaren Glenn Hammond Curtiss som sin design utvecklare
och startade arbetet. Sä smäningom skulle Curtiss bli en av USA s största namn inom tlygningen.
men de första försöken var helt misslyckade. När han sä smäningom "lyckades " blev han stämd av
bröderna för patenrinträng .
Curtiss kom dä pä en Iysande ide, om han kunde bevisa an Aerodromen defacto hade varit en funge-
rande produkt sä skulle bröderna inte ha gjort sig förtjärua av sitt patent. Via Smithsonian fick han
fram alla kopior och uppgifter om Aerodromen. Men han kom snabbt till insikt an "A" faktiskt inte
var kapabel alt tlyga ( ens teoretiskt ). Han säg ocksä varför och konstruerade därför om den.
Den omkonstruerande ., A" Iyckades flyga endast 5 sekunder. Senare är 1914 , med en stark V8 mo-
tor Iyckades han fä den alt tlyga en minut .När Curtiss genornfört ovanstäende äterställde han "A" till
dess ursprungliga Otlygbara 1903 ärs konstruktion och den ställdes ur pä Smithsonian Institut som "
som det första rnänniskan styrda Ilygplan som var kapabelt alt klara en godkänd tlygning ". I ~jälva-
verket var det ett kvalificerat svindleri frän bäde bröderna och Langley, som gjorde "A" lill den Iör-
sta och kanske en av de värsta av världcns värsta flygplan .
AEA - Cygnet 11
Trots Aerodrome misslyckande var Curtiss pä väg an bli världens andra bästa flygplansdesigner.
1908 vann hans "June Bug" som byggdes under överseende av Dr Beils AEA, priset ., The Scientific
American trophy " som deI första tlygplanet som kunde klara en distans av I kilometer. Under tiden
var Dr Bell. nu 61 är , angelägen att göra en sista stor uppfinning, som skulle avsluta hans gyllene är
som uppfinnare. Det här skulle bli AEA s femte flygplan, ert bisarrt monster som Dr Bell kallade
"Cygnet 1I ".
För alt citera Louis S Casey, en tidigare flygexpen pä Smithsonians nationella tlyg och ryrndrnuse-
um. Cygnet 11var, för au uttrycka sig generöst ett mycket onyttigt, onödigt flygplan, Casey fortsatte:
den enorma rnängder av smä rektangulära ytor (3960 st ) som utgjorde den tetraedriska designen , fär
en an undra varför nägon kunde ha hoppats pä an fä upp den i luften, för alt uttrycka sig i klartext
kan man säga följande: Cygnet hade eu inbyggt kraftigt motständ. Ingen av dätidens motorer skulle
ha haft en möjlighet att fä " tlygplanet ., att tlyga .
Dr Bell hade konstruerat en tetraeder modell bestäende av ngt hundratal tetraedriska celler placerade
i rader pä en stomme .Denna modell som han lyckades fä att tlyga framgängsrikt 15 - 18 maj 1907
var utgängspunkten för byggandet av en fullskalemodell som kallades Cygnet [1. Modelillygningen
genornfördes 1907 kan järnföras med vad vi kallar "drakflygning "fast lite mer avancerat .
Cygnet 11hade ett 26 fot brett vingspann och vägde 950 pounds, den bestod av 3960 tetraedriska cel-
ler placerade i länga rader. Centralt utefter den ena längsidan var motor och plats tör flygaren arran-
gerat. Heia skapelsen stod pä länga medar, eftersorn man avsäg alt starta pä en frusen insjö. Cygnel I1
var byggt i Badderk, Nova Scotia. Efter mänga slitsamma och plägsamma timmars exakt hantverk
var man klara rar alt testa "skapelsen", Testet ägde rum pä en frusen insjö den 22 februar i 1909. Dei
var en klar solig dag och isen lag spegelblank. Alexander Graham Bell var uppsluppen och optimis-
tisk, rnen ingenting kunde rädda det äldrade geniet frän hans livs största misslyckade, konstruktionen
var misslyckad. Det första försöket och deI andra tvä dagar sen are var totala besvikclser. Farkosten
vägrade att visa nägra sorn helst tendenser till art lyfla I'rän isen!
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